
ROMÂNIA                                      

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii în parteneriat a Judeţului Călăraşi  

cu Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență ”Barbu Știrbei” Călărași în vederea 

promovării obiectivului de investiții ”Modernizarea Dispeceratului comun I.S.U. – S.A.J.” 

 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința  ordinară din 30.08.2017, 

Având în vedere: 

- raportul Direcţiei Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 13325     din 

24.08.2017; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

         - prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Interreg V-A România-Bulgaria 2014-

2020; 

          - prevederile art. 14, art. 91 alin. (1) lit. b), e), alin. (3) lit. d), e) și alin. (6) lit. c) din Legea 

administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

         În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1. - Se aprobă asocierea în parteneriat a Județului Călărași cu Inspectoratul Județean pentru 

Situații de Urgență ”Barbu Știrbei” Călărași în vederea promovării obiectivului de investiții 

”Modernizarea Dispeceratului comun I.S.U. – S.A.J.”, pe baza Acordului de Parteneriat constituit ca 

Anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a semna, din partea 

judeţului Călăraşi, Acordul de parteneriat. 

         Art. 3. - Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre.  

   Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi.   

      
    PREŞEDINTE, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ     

                                     CONTRASEMNEAZĂ,                                      

SECRETARUL JUDEŢULUI,     

                                                                                                                  Emil MUȘAT 

 

 
 

Nr.  155 

Adoptată la Călăraşi                                                                                                       

Astăzi  30.08.2017 

  

 
Întocmit, redactat, 

MANAGER PUBLIC, Marius FULGA 

 



         Anexa 

                           la Hotărârea nr. 155 din  30.08.2017 

 

  CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                       ISU CĂLĂRAȘI 

              

 

 

ACORD  DE  PARTENERIAT 

 

Părți semnatare: 

Prezentul acord s-a încheiat intre: 

 JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, județul Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 331591, 

fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant legal Președinte,  

Vasile ILIUŢĂ 

si 

 INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ ”BARBU ȘTIRBEI” AL 

JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI, cu sediul in Călărași, strada București, nr. 344, județul Călărași, , cod de 

înregistrare fiscală 4294090, tel: 0242 311818, fax: 0242 314069, e-mail: contact@isucalarasi.ro, prin 

reprezentant legal împuternicit Inspector șef, Adrian Iulian PĂDURARU, 

 

Părțile au convenit la semnarea prezentului Acord de Parteneriat, denumit in continuare Acord, 

având in vedere următoarele: 

- Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, art. 91 alineat (1) lit. b), e), alin (3), lit. d), e) și alineat (6) lit. c). 

- Prevederile Ghidului Solicitantului pentru Programul Interreg V-A România-Bulgaria 2014-

2020. 

- Dezvoltarea capacității de răspuns în situații de urgență. 

 

Art. 1. - Obiectivul general al colaborării îl reprezintă promovarea obiectivului de investiții 

comun, în vederea dezvoltarii capacității de răspuns în situații de urgență prin modernizarea şi dotarea 

ISU Călăraşi: ”Modernizarea Dispeceratului comun I.S.U. – S.A.J.”. 

 

Art. 2. - Principiile si valorile care stau la baza acordului: 

a) solidaritatea, potrivit căreia ambii parteneri sunt responsabili în mod egal pentru realizarea 

interesului comun; 

b) subsidiaritatea, potrivit căreia, în situația în care vor apare noi elemente de natură a influența 

derularea activităților și realizarea obiectivelor de investiții, se vor analiza și realiza toate etapele 

intermediare; 

c) universalitatea, potrivit căreia prezentul Acord vizează un spectru general al dezvoltării, cu 

drepturi și obligații generale, aspectul concret urmând a fi analizat în implementarea obiectivului de 

investiții propus; 



d) complementaritatea și abordarea integrată, potrivit cărora, pentru asigurarea întregului 

potențial de durabilitate, obiectivele de investiții trebuie corelate cu toate nevoile cetățenilor și 

acordate integrat cu o gamă largă de măsuri și servicii din domeniul economic, educațional, de 

sănătate, cultural etc.; 

Art. 3. Obiectivele strategice ale Acordului sunt reprezentate, în mod exemplificativ, dar fără a 

se limita la acestea, următoarele: 

1. Ridicarea nivelului calitativ al intervenției în caz de urgență prin modernizarea și dotarea 

ISU Calarasi; 

2. Reducerea timpului necesar pentru intervenție în caz de urgență ca urmare a dotării la 

standarde europene; 

3. Reducerea pagubelor materiale și salvarea de vieți omenești; 

 Obiectivul fundamental al activității desfășurate de către ISU vizează eficientizarea acțiunilor 

de prevenire și gestionare a situațiilor de urgență în vederea menținerii sub control a riscurilor și 

asigurării stării de normalitate a vieții comunităților umane, fiind atins prin muultitudinea de activități 

de prevenire și intervenție pentru stingerea incendiilor, descarcerare și prim-ajutor SMURd, salvarea 

persoanelor și limitarea pagubelor produse de inundații, alunecări de teren, mișcări seismice, 

înzăpeziri, secetă, asistența persoanelor aflate în situații critice, intervenția la diferite tipuri de 

accidente. 

Pentru a-și putea desfășura activitatea într-un mod performant, ISU are nevoie de investiția 

propusă pentru achiziționarea de echipamente și modernizarea clădirii administrative. 

Activitatea de dispecerizare a situațiilor de urgență, implică o serie de acțiuni, măsuri și decizii 

desfășurate cu rapiditate. În prezent, personalul care are aceste atribuții nu poate avea o viziune de 

ansamblu asupra mijloacelor de intervenție disponibile și localizarea lor, din cauza lipsei de dotări și 

echipamente specifice, precum și a lipsei de spațiu de lucru, acesta fiind insuficient urmare a fuzionării 

dispeceratului ISU cu cel al serviciului de ambulanță. 

 

Art. 4. Obligațiile părților: 

4.1.  Consiliul Județean Călărași - va avea următoarele responsabilități: 

- Elaborarea documentației tehnice – faza I - Studiu de fezabilitate; 

- Predarea documentației tehnice – faza I - Studiu de fezabilitate către Inspectoratul Județean 

pentru Situații de Urgență ”Barbu Știrbei” Călărași; 

- Achiziționarea dotărilor și echipamentelor specifice; 

              

4.2.  Inspectoratul Județean pentru Situații de Urgență ”Barbu Știrbei” Călărași va fi 

responsabil de realizarea următoarelor activități: 

-  Preluarea documentației tehnice – faza I - Studiu de fezabilitate de la partener – Județul 

Călărași; 

- Realizarea proiectului tehnic; 

-  Executarea lucrărilor de construcție ; 

-  Efectuarea de exerciții și mecanisme comune prevăzute ca activități ale proiectului; 

 

Art. 5. - Durata Acordului: 

 Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale și este valabil până la 31.12.2023. 

            Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părților, materializat prin încheierea 

unui act adițional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

 



  Art. 6. - Obligațiile financiare: 

6.1. Acordul nu incumbă obligaţii financiare din partea uneia din Părţi în favoarea celeilalte 

Părți. 

            6.2. Activităţile se vor realiza de către fiecare Parte, conform specificațiilor din Cererea de 

finanțare, fiecare asumându-și obligațiile financiare care îi revin, conform acesteia.    

 

           Art. 7. - Incetarea Acordului: 

7.1.  Acordul încetează prin: 

a) ajungere la termen; 

b) acordul Părţilor; 

c) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de încetare a 

acestuia, cu minimum 30 de zile înainte ca denunțarea să devină efectivă. 

7.2. Încetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente ale Părților. 

 

   Art. 7. - Dispozitii finale: 

7.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor asumate și 

intră în vigoare la data semnării lui de către ambele Părți.  

7.2. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin 

încheierea unui act adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

7.3. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor 

rezolva problemele pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa 

instanţelor competente, în condiţiile legii. 

 

Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba română, 

ambele cu valoare de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

        JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI,                                                     ISU CĂLĂRAȘI 

                 PREȘEDINTE,                                                                               Î. Inspector Șef, 

               ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                   Adrian Iulian PĂDURARU 

 

 

 

 

 

 

Întocmit, redactat, 

MANAGER PUBLIC, Marius FULGA 

 


